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災害はいつ起こるかわかりません。 

「自分の命は 自分で守る」という観点からみても、 

日頃の心がけは大事です。 
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はじめに 

災害は、いつ起こるかわかりません。災害が発生したときにパニックになら

ないよう、日頃の準備や心がけが大事です。「自分の命は自分で守る」という意

識が必要です。 

 

防災対策チェックリストについて 

あなたの相談しやすいご家族や支援者と一緒に防災対策チェックリストを作

成してみましょう。防災対策チェックリストを作成しながら、避難に関する情

報や事前準備品等を確認し、防災意識を高めていくとよいでしょう。 

 

 チェック１  

あなたは持病や疾患がありますか。 

 

持病や疾患がある方は、体調が悪くなったとき（話すことができなくなった

とき）に避難場所で医療関係者に対応をお願いすることもあるので、事前に記

入しておくと安心です。 

【例えば、抗凝固薬を飲んでいる方が出血してしまった場合等】 

 

また、アレルギーの有無も記載しておくと、食事提供があったときに役立ち

ます。 

 

 チェック２  

あなたは災害が起きた時、どこに避難しますか。 

 

 事前に、広域避難場所・指定緊急避難場所・指定避難所を

確認することで、災害時に安心して生活できる場所がわかり

ます。 

あなたの避難場所まで付き添ってくれる人はいますか。 
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避難経路、移動方法などもご家族や支援者と

話し合っておきましょう。  

また、避難場所でお願いしたいことを事前に

整理しておくことで、相手に伝えることができ

ます。 

 

  厚木市の避難場所 

１ 広域避難場所 

 火災が延焼拡大したとき、ふく射熱や煙から生命・身体を守るために避難す

る場所です。 

  

 
№ 

名称 所在地 電話番号 

1 ぼうさいの丘公園 
(東京農業大学農学部 
厚木キャンパスを含む) 

温水783-1 270-1035 

2 本厚木カンツリークラブ 
(厚木東高等学校、 
厚木商業高等学校を含む) 

飯山1700 241-4111 

3 荻野運動公園 中荻野1500 225-2900 

 

２ 指定緊急避難場所 

  災害が発生し、または発生のおそれがある場合に、その危険から逃れるた

め緊急的（短期間）に避難する施設または場所です。小・中学校、高校・大

学、公民館、児童館、老人憩の家、公園等 143 箇所あります。 

 災害の程度により、どの避難場所が開設されるかが決まりますので、厚木市

からの情報をよく確認しましょう。 

 
                     (○：使用可、2F：2 階以上使用可、3F：3 階以上使用可) 

番
号 

施設名 所在地 電話番号 

対象となる災害の種類 

洪
水 

崖
崩
れ
・
土
石
流 

地
震 

1 厚木北公民館 元町9-4 223-3147 2F ○ ○ 
2 厚木南公民館 旭町2-4-18 228-0582 2F ○ ○ 
3 依知北公民館 上依知1313-1 225-2563 ○ ○ ○ 
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番
号 施設名 所在地 電話番号 

対象となる災害の種類 

洪
水 

崖
崩
れ
・
土
石
流

地
震 

4 依知南公民館 下依知3-1-7 245-0436 2F ○ ○ 
5 睦合北公民館 三田2735-1 241-1310 2F ○ ○ 
6 睦合南公民館 妻田北1-18-33 223-3774 2F ○ ○ 
7 睦合西公民館 及川667 243-5355 ○ ○ ○ 
8 荻野公民館 中荻野594-1 241-1030 ○ ○ ○ 

9 
荻野公民館 
上荻野分館 上荻野1925-1 242-5330 ○ ○ ○ 

10 小鮎公民館 飯山南1-46-5 241-1265 ○ ○ ○ 
11 南毛利公民館 温水西1-17-1 248-4309 － ○ ○ 
12 愛甲公民館 愛甲西1-17-1 247-1434 ○ ○ ○ 
13 玉川公民館 七沢175-6 248-0006 ○ ○ ○ 
14 森の里公民館 森の里1-31-1 250-5262 2F ○ ○ 
15 相川公民館 下津古久703-2 228-3246 ○ ○ ○ 
16 緑ケ丘公民館 緑ケ丘2-2-1 221-7556 － ○ ○ 
17 厚木北児童館 寿町3-15-26 224-6580 － ○ ○ 
18 厚木南児童館 旭町5-16-1 228-6193 － ○ ○ 
19 吾妻町児童館 吾妻町1-22 223-7406 2F ○ ○ 
20 ひまわり児童館 南町11-11 228-0484 － ○ ○ 
21 上依知児童館 上依知2722-3 245-6401 ○ ○ ○ 
22 藤塚児童館 上依知1334-7 245-5613 ○ ○ ○ 
23 山際児童館 山際180 245-3620 ○ ○ ○ 
24 中依知児童館  中依知479-1 246-1600 － ○ ○ 
25 下川入児童館  下川入1424 246-2508 ○ － ○ 
26 三田児童館  三田2722 241-5458 ○ ○ ○ 
27 及川児童館 及川496-1 241-5456 － ○ ○ 
28 金田児童館  金田775-10 222-3352 ○ ○ ○ 
29 王子児童館  王子3-3-1 224-0758 － ○ ○ 
30 妻田児童館  妻田西1-17-33 225-1799 － ○ ○ 
31 妻田東児童館 妻田東1-19-14 225-5660 ○ ○ ○ 
32 荻野児童館 上荻野6287-1 241-9876 － ○ ○ 
33 上荻野児童館  上荻野3643 241-5459 ○ － ○ 
34 まつかげ台児童館  まつかげ台9-15 241-1420 ○ ○ ○ 
35 荻野新宿児童館  下荻野1253-5 241-5457 ○ － ○ 
36 鳶尾児童館  鳶尾3-2-11 241-4265 ○ ○ ○ 
37 飯山中部児童館  飯山1115-4 241-5455 ○ ○ ○ 
38 古松台児童館  飯山南5-37-6 242-0503 ○ ○ ○ 
39 下古沢児童館  下古沢257-1 247-4402 ○ － ○ 
40 宮の里児童館  宮の里1-2-10 242-2869 2F ○ ○ 
41 戸室児童館  戸室1-15-12 224-0754 － ○ ○ 
42 温水･恩名児童館  温水617-1 248-3589 ○ ○ ○ 
43 浅間山児童館  温水1908-1 248-4832 ○ ○ ○ 
44 愛甲原児童館  愛甲西2-15-1 248-1596 ○ ○ ○ 
45 毛利台児童館  毛利台2-2-13 247-4401 ○ ○ ○ 
46 七沢児童館  七沢1330-5 247-3294 － ○ ○ 
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番
号 施設名 所在地 電話番号 

対象となる災害の種類 
 

洪
水 

崖
崩
れ
・
土
石
流 

地
震 

47 小野児童館  小野2287 248-4835 － ○ ○ 
48 上戸田児童館  戸田588-3 228-6190 － ○ ○ 
49 中戸田児童館  戸田1061-2 229-0452 ○ ○ ○ 
50 上落合児童館  上落合562 229-0690 ○ ○ ○ 
51 緑ケ丘児童館  緑ケ丘2-2-1 223-4808 ○ ○ ○ 
52 森の里児童館  森の里1-31-1 250-5312 ○ ○ ○ 
53 愛甲児童館  愛甲3-23-1 250-5451 － ○ ○ 
54 岡田児童館  岡田5-9-1 229-6336 ○ ○ ○ 
55 上依知老人憩の家  上依知2846 245-1026 ○ ○ ○ 
56 藤塚老人憩の家  上依知1383-1 245-0493 ○ ○ ○ 
57 山際老人憩の家  山際649-26 245-2281 ○ ○ ○ 
58 山際南部老人憩の家  山際180 245-5155 ○ ○ ○ 
59 長坂老人憩の家  関口304 245-6403 ○ ○ ○ 
60 関口老人憩の家  関口501-1 245-6402 ○ ○ ○ 
61 下依知老人憩の家  下依知2-30-3 245-1609 ○ ○ ○ 
62 金田老人憩の家 金田172-1 225-1566 － ○ ○ 
63 金田東老人憩の家  金田775-10 222-3352 － ○ ○ 
64 下川入老人憩の家  下川入1366-3 245-6404 ○ ○ ○ 
65 及川老人憩の家  及川496-1 242-0515 － ○ ○ 
66 妻田西老人憩の家  妻田西3-15-8 221-2870 ○ ○ ○ 
67 林老人憩の家  林3-7-15 224-0825 － ○ ○ 
68 妻田東老人憩の家  妻田東1-19-14 225-5510 － ○ ○ 
69 荻野久保老人憩の家  上荻野5647-1 291-2067 ○ ○ ○ 
70 宮本老人憩の家  上荻野5451-1 241-6446 ○ － ○ 
71 鳶尾老人憩の家  鳶尾3-2-11 241-4267 ○ ○ ○ 
72 荻野新宿老人憩の家  下荻野1253-5 241-3666 ○ － ○ 
73 尼寺老人憩の家  飯山4742 242-0109 － ○ ○ 
74 日枝老人憩の家  飯山4291-2 241-0116 － ○ ○ 
75 千頭老人憩の家  飯山592 241-6479 ○ ○ ○ 
76 上古沢老人憩の家  上古沢1343-2 248-2053 ○ ○ ○ 
77 下古沢老人憩の家  下古沢658 248-2056 ○ ○ ○ 
78 戸室老人憩の家  戸室2-10-13 222-9792 － － ○ 
79 愛名老人憩の家  愛名52-1 247-4498 ○ ○ ○ 
80 温水老人憩の家  温水1906 248-2031 － ○ ○ 
81 温水・恩名老人憩の家  温水617-1  ○ ○ ○ 
82 長谷老人憩の家  長谷1182-11 248-2074 ○ ○ ○ 
83 船子老人憩の家  船子1578-1 248-1104 ○ ○ ○ 
84 片平老人憩の家  愛甲東3-19-13 228-5393 ○ ○ ○ 
85 七沢老人憩の家  七沢1507-3 248-2054 ○ ○ ○ 
86 岡津古久老人憩の家  岡津古久878-1 248-2055 － ○ ○ 
87 岡田老人憩の家  岡田5-9-1  － ○ ○ 
88 酒井老人憩の家  酒井2142-1 229-5989 ○ ○ ○ 
89 上落合老人憩の家  上落合560-2 229-2145 － ○ ○ 
90 下沖老人憩の家  戸田669 228-9791 ○ ○ ○ 
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番
号 

施設名 所在地 電話番号 

対象となる災害の種類 

 

洪
水 

崖
崩
れ
・
土
石
流 

地
震 

91 中戸田老人憩の家  戸田1406-2 229-1583 ○ ○ ○ 
92 緑ケ丘老人憩の家  緑ケ丘5-8-15 225-0682 ○ ○ ○ 
93 愛甲老人憩の家  愛甲3-23-1  2F ○ ○ 
94 厚木南老人憩の家  岡田1-13-12 229-1181 ○ ○ ○ 
95 三田老人憩の家  三田南3-26-31 291-1510 ○ ○ ○ 
96 毛利台老人憩の家  毛利台2-2-13  2F ○ ○ 
97 厚木小学校  寿町3-15-34 221-2017 2F ○ ○ 
98 厚木中学校  水引1-1-3 221-3227 2F ○ ○ 
99 厚木第二小学校  旭町5-38-1 228-0690 ○ ○ ○ 
100 北小学校  山際658 245-1137 ○ ○ ○ 
101 依知小学校 関口872-1 245-4611 ○ ○ ○ 
102 依知南小学校  下依知2-7-1 245-1166 － ○ ○ 
103 あつぎ郷土博物館  下川入1366-4 225-2515 ○ ○ ○ 
104 神奈川工科大学  下荻野1030 291-3250 ○ ○ ○ 
105 三田小学校  三田515 241-1040 ○ ○ ○ 
106 睦合中学校  三田3-1-1 241-1450 ○ ○ ○ 
107 鳶尾小学校  鳶尾2-12-1 241-7312 ○ ○ ○ 
108 荻野中学校  鳶尾5-1-1 241-1710 ○ ○ ○ 
109 荻野小学校  上荻野8 241-1454 ○ ○ ○ 
110 清水小学校  妻田西3-18-1 221-4210 2F ○ ○ 
111 林中学校  林5-5-1 224-4933 3F ○ ○ 
112 妻田小学校  妻田南1-14-1 224-5911 ○ ○ ○ 
113 戸室小学校  戸室4-4-1 224-7888 ○ ○ ○ 
114 緑ケ丘小学校  緑ケ丘4-1-1 221-2368 ○ ○ ○ 
115 小鮎小学校  飯山南4-9-1 241-1452 ○ ○ ○ 
116 小鮎中学校  飯山南4-9-2 241-1428 ○ ○ ○ 
117 厚木高等学校  戸室2-24-1 221-4078 ○ ○ ○ 
118 南毛利中学校  恩名2-16-1 221-4340 2F ○ ○ 
119 厚木清南高等学校 岡田1-12-1 228-2015 2F ○ ○ 
120 相川中学校 酒井1981-1 229-5516 2F ○ ○ 
121 東名中学校  愛甲1809 228-4052 2F ○ ○ 
122 愛甲小学校  愛甲西1-17-1 247-9371 ○ ○ ○ 
123 南毛利小学校  長谷1085 248-1679 － ○ ○ 
124 玉川小学校  七沢150-1 248-0015 ○ ○ ○ 

125 県自然環境保全センター  七沢657 248-0323 ○ ○ ○ 

126 玉川中学校  小野301-10 248-0329 ○ ○ ○ 

127 毛利台小学校  毛利台1-23-1 247-9351 ○ ○ ○ 

128 上荻野小学校  上荻野1429 241-0861 ○ ○ ○ 

129 飯山小学校  飯山4400 241-2851 ○ ○ ○ 

130 藤塚中学校  上依知1289 245-3371 ○ ○ ○ 

131 若宮公園  森の里1-38 247-7989 ○ ○ ○ 

132 森の里小学校  森の里1-27-1 248-3611 ○ ○ ○ 



 6

番
号 

施設名 所在地 電話番号 

対象となる災害の種類 

 

洪
水 

崖
崩
れ
・
土
石
流 

地
震 

133 森の里中学校  森の里3-35-1 248-0727 ○ ○ ○ 

134 依知中学校  中依知364 245-1167 2F ○ ○ 

135 戸田小学校  戸田545 228-9805 2F ○ ○ 

136 睦合東中学校  三田3472 221-5956 － ○ ○ 

137 相川小学校  岡田5-10-1 228-2610 － ○ ○ 

138 厚木中央公園 寿町3-2 225-2412 ○ ○ ○ 

139 上依知小学校 上依知1657 246-2884 ○ ○ ○ 

140 荻野運動公園  中荻野1500 225-2900 － ○ ○ 

141 及川球技場  及川1-17-1 242-3060 ○ ○ ○ 

142 ぼうさいの丘公園  温水783-1 270-1035 ○ ○ ○ 

143 厚木王子高等学校  王子1-1-1 221-3158    

（市外局番 ０４６） 

 

 

３ 指定避難所 

災害の危険があり避難した住民等や、災害により住居に戻れなくなった市民

等が滞在できる施設です。 

日頃から、自分が住む地域はどこの避難場所が近いのか、安全なのかを確認

しておきましょう。 

 

番

名 称 所在地 電話番号 避難地区のめやす 

1 厚木小学校  寿町3-15-34 221-2017 
厚木町・中町・栄町・田村町・松枝・ 

元町・東町・寿町・水引・吾妻町・厚木 

2 厚木中学校  水引1-1-3 221-3227 
厚木町・中町・栄町・田村町・松枝・ 

元町・東町・寿町・水引・吾妻町・厚木 

3 厚木第二小学校  旭町5-38-1 228-0690 幸町・旭町・泉町・南町・恩名・温水 

4 北小学校  山際658 245-1137 山際・猿ヶ島・下川入 

5 依知小学校  関口872-1 245-4611 関口・山際・下川入 

6 依知南小学校  下依知2-7-1 245-1166 下依知・金田・中依知 

7 あつぎ郷土博物館  下川入1366-4 225-2515 下川入 

8 神奈川工科大学  下荻野1030 291-3250 棚沢・下荻野・三田 

9 三田小学校  三田515 241-1040 三田・下荻野 

10 睦合中学校  三田3-1-1 241-1450 三田・下荻野・及川 

11 鳶尾小学校  鳶尾2-12-1 241-7312 上荻野・中荻野・鳶尾 

12 荻野中学校  鳶尾5-1-1 241-1710 
上荻野・中荻野・鳶尾・まつかげ台・ 

みはる野 
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 名 称 所在地 電話番号 避難地区のめやす 

13 荻野小学校  上荻野8 241-1454 
上荻野・中荻野・鳶尾・まつかげ台・ 

みはる野 

14 清水小学校  妻田西3-18-1 221-4210 及川・妻田北・妻田南・妻田東・妻田西 

15 林中学校  林5-5-1 224-4933 林 

16 妻田小学校  妻田南1-14-1 224-5911 妻田北・妻田南・妻田東・妻田西 

17 戸室小学校  戸室4-4-1 224-7888 林・戸室・緑ヶ丘 

18 緑ケ丘小学校 緑ケ丘4-1-1 221-2368 緑ヶ丘・王子 

19 小鮎小学校  飯山南4-9-1 241-1452 飯山・上古沢・下古沢 

20 小鮎中学校  飯山南4-9-2 241-1428 飯山・上古沢・下古沢 

21 厚木高等学校  戸室2-24-1 221-4078 戸室・恩名 

22 南毛利中学校  恩名2-16-1 221-4340 恩名・温水 

23 厚木清南高等学校  岡田1-12-1 228-2015 岡田・恩名・船子 

24 相川中学校  酒井1981-1 229-5516 戸田・酒井 

25 東名中学校  愛甲1809 228-4052 酒井・愛甲・船子 

26 愛甲小学校  愛甲西1-17-1 247-9371 愛甲・船子 

27 南毛利小学校  長谷1085 248-1679 長谷・温水 

28 玉川小学校  七沢150-1 248-0015 小野・岡津古久・七沢 

29 県自然環境保全センター 七沢657 248-0321 七沢 

30 玉川中学校  小野301-10 248-0329 小野・岡津古久 

31 毛利台小学校  毛利台1-23-1 247-9351 毛利台・愛名・温水・長谷・温水西 

32 上荻野小学校  上荻野1429 241-0861 上荻野・まつかげ台 

33 飯山小学校  飯山4400 241-2851 飯山・宮の里 

34 藤塚中学校  上依知1289 245-3371 上依知・山際 

35 若宮公園 
森の里1丁目

地内 
225-2410 

森の里 

36 森の里小学校  森の里1-27-1 248-3611 森の里 

37 森の里中学校  森の里3-35-1 248-0727 森の里 

38 依知中学校  中依知364 245-1167 中依知・下依知 

39 戸田小学校  戸田545 228-9805 戸田・上落合・下津古久・長沼 

40 睦合東中学校  三田3472 221-5956 及川・妻田北・妻田南・妻田東・妻田西 

41 相川小学校  岡田5-10-1 228-2610 岡田・酒井 

42 厚木中央公園 寿町3-2-1  東町・寿町・厚木町・中町・幸町・泉町 

43 上依知小学校  上依知1657 246-2884 上依知・猿ヶ島 

44 荻野運動公園  中荻野1500 225-2900 飯山・宮の里・中荻野・上荻野 

45 及川球技場  及川1-17-1 242-3060 及川・林 

46 ぼうさいの丘公園  温水783-1 270-1035 長谷・温水・船子 

47 厚木王子高等学校  王子1-1-1 221-3158 緑ヶ丘・王子・林 

（市外局番 ０４６） 

 

お問い合わせ：厚木市危機管理課 ２２５－２１９０ 
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 チェック３  

あなたの安否確認をしてくれる人はどなたでしょう。 

 

ご家族の方の連絡先は、日中繋がる電話番号を記入してください。 

日頃関わりのある支援者、自治会や民生委員等が記入をお願いし

ます。 

 書ききれない場合は、裏面の「その他」をお使いください。 

 外出先で災害にあった場合に備えて、ご家族や支援者と連絡方

法について話し合っておくことも必要です。 

 

 安否確認方法 

地震などの大規模な災害が起きたときには、多くの人が同時期に連絡を取り

合おうとするため、電話がつながりにくい状況になります。そのような状況で

連絡を取り合うために、事前に家族で話し合って複数の安否確認方法を決めて

おきましょう。 

 災害用伝言ダイヤル 

録音 １７１   ⇒  １  ⇒  被災地の人の電話番号 ⇒ 録音 

 再生 １７１   ⇒  ２  ⇒  被災地の人の電話番号 ⇒ 聞く 

※４桁の暗証番号を利用した録音・再生も行えます。暗証番号を利用する場合は、家

族などで事前に共有しておきましょう。 

※体験利用できる日がありますので、確認しておきましょう。 

 

 携帯電話の災害用伝言版 

登録された伝言は、他者の携帯電話やスマートフォン、

パソコンからでも見ることができます。 

 

 中継連絡先をつくる 

被災地同士で連絡が取れない状態でも被災地以外の方との連絡は比較的取り

やすい場合があります。そういう場合は、被災地以外の親戚や知人に中継地点

となってもらい、連絡を取り合う方法も有効です。 
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緊急連絡先 

連絡先 電話番号 連絡先 電話番号 

消防・救急 １１９ 電気 ご自身の契約会社

を確認しましょう 警察 １１０ 
ガス 

水道（厚木水道営業所） ２２４－１１１１ 

 警戒レベルを用いた避難指示等の発令について 

厚木市では、ご自身が避難行動をとれるよう、災害の危険度を５段階の警戒

レベルでお知らせしますので、普段から確認をしておきましょう。 

令和３年５月 20 日から、避難情報の区分の変更がありましたので、御注意く

ださい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

引用：内閣府「災害レベルに関するチラシ」抜粋 
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救急医療情報セット 

 チェック４  

準備しておくこと 

 

■「避難行動要支援者名簿」をご存じでしょうか。 

厚木市のホームページから事前に確認し、必要がある方は 

担当課にお問い合わせください。 

 

■「救急医療情報セット」はお持ちでしょうか。 

緊急時に、一人暮らしの高齢者や在宅の障がい者などが 

救急車を要請した際に、救急隊員がセットに保管された 

医療情報を活用することにより、迅速かつ適切な 

救急活動に役立てることができます。 

お問い合わせ：厚木市障がい福祉課 ２２５－２２２１ 

 

■厚木市からの避難情報を入手できますか。 

厚木市からの避難情報については、屋外に設置している防災行政無線のほ

か、室内でも放送内容を確認できる様々な伝達手段があります。 

最終ページにある「災害時の情報伝達手段」を参考にし、自身に必要な防

災情報を入手してください。 

お問い合わせ：厚木市危機管理課  ２２５－２１９０ 

 

 チェック５  

近所・地域との関わりはありますか。 

ご近所の方との日頃のつきあい（あいさつ、地域のお祭り、防災訓練、行き

つけの場所など）を通して、地域の方に自分の事を知ってもらいましょう。 

＜行きつけの場所の例＞ 

お店・・・・・・・・床屋、美容院、コンビニ、居酒屋、薬局など 

サークル、習い事・・カラオケサークル、体操クラブ、フットサルクラブ、 

お料理教室、絵画教室など 
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 チェック６  

非常持ち出し品の事前準備をしておきましょう。 

日頃から準備をしてひとまとめにしておきましょう。一般的な非常持ち出し

品の他に、自分にとって大切なものも持ち出せる様にしておきましよう。 

  

■身体障がいのある方 

障がい別の介護機器・用品や処置セットや自助具（スプーン、コップなど）、

メモ・筆記具、携帯電話など身近なところに準備しておきましょう。 

 

■内部障がいのある方 

災害によって治療が中断されることなく、医療的ケアや介護が受けられるよ

うに、医療機関にあらかじめ相談しておきましょう。 

 

■知的障がいのある方 

本人の状態に応じたコミュニケーション手段として使えるものや本人が落ち

着けるもの、空き時間を過ごせるものを用意しておきましょう。 

 

■自閉症の人の場合 

本人の状態に応じたコミュニケーション手段として使えるものや本人が落ち

着けるもの、空き時間を過ごせるものを用意しておきましょう。 

また、食べ慣れた食品の用意をしておくとよいでしょう。 

 

■精神障がいのある方 

日頃から服用している薬の処方せん（薬袋で良い）や安心できる日用品を用

意しておきましょう。普段から飲み慣れている薬があると心強い場合は、３～

７日分予備があると安心です。 

 

■電気で動く医療機器や人工透析・酸素吸入器・酸素ボンベを使用している

方 

災害時の対応方法について、主治医（かかりつけ医）やかかりつけ薬局・看

護師・機器取扱店と確認してメモをしておきましょう。 

 

 

 



 12

火災警報器 

自動消火器 

 チェック７  

身の回りの安全確認をしましょう！ 

 生活している場所で、家具の転倒や落下物、火災の恐れなど不備なところは

ないか点検してみてください。避難路を確保するためにも、整備は不可欠です。 

 

■ タンスや食器棚などの転倒の防止処理 

タンス等の家具４台まで、無料で家具転倒防止器具の設置が受けられます。 

【対象者】 

１・２級の身体障害者手帳を交付されている重度障がい者のみの世帯及び１・ 

２級の身体障害者手帳を交付されている重度障がい者と65歳以上の高齢者で構

成されている世帯 

【申請先】 厚木市障がい福祉課障がい福祉係 ２２５－２２２１ 

 

■ 防災器具の取付け 

 日常生活を円滑に過ごすために必要な用具を給付します。 

（１）火災警報器 

  室内の火災を感知し、音または光を発し屋外にも警報 

ブザーで知らせ得るもの 

（２）自動消火器 

  室内温度の異常上昇または炎の接触で自動的に消化液を 

 噴射し、初期火災を消化し得るもの 

【対象者】 

 知的障がい児・者で障がいの程度が重度または最重度で 

あるもの 

申請時に精神障害者保健福祉手帳を有し、その障がいの 

程度が１級であるもの 

身体障がいが２級以上の児・者または難病患者の児・者 

上記のもので、それぞれ火災発生の感知及び避難が著しく 

困難なもの（障がい者のみの世帯及びこれに準ずる世帯に属す

る者に限る。） 

 

お問い合わせ：厚木市障がい福祉課 ２２５－２２２１ 



災害時の情報伝達手段

防災行政無線

ラジオ放送

厚木市公式 LINE

テレフォンサービス

あつぎメールマガジン

　厚木市からの避難情報等は、屋外に設置している防災行政

無線のほか、室内でも放送内容を確認できる様々な伝達手段

を用意していますので、災害時に備え事前にご確認ください。

市内全域に設置している子局から緊急時の避難
情報や行方不明者情報等を放送しています。

FMヨコハマ (84.7MHz)、FMカオン (84.2MHz)
で市からの緊急情報を放送します。

他にも、市で有償配布している
「防災ラジオ」などがあります。

他にも、TVK( テレビ神奈川 )のデータ放送による配信や、市内の携帯電話に
一斉配信 (事前登録不要 )する緊急速報メールなどがあります。

雨風で聞き取りにくい場合など、防災行政無線
の最新の放送内容が電話で確認できます。
※ご利用には通話料金がかかります。

TEL 050-5536-7055

防災行政無線の内容をメールで配信します。
(事前登録が必要です。)

公式アカウントで防災行政無線などの防災
情報を配信します。(事前登録が必要です。)

login@atsugi-city.mailio.jp へ、空メールを送信
「あつぎメールマガジン」から届くメールのURLへアクセス
会員登録をして完了

QRコードを読取り、「厚木市」を友だち追加
厚木市のトークルーム内で「　 受信設定」→「受信設定に進む」
「防災行政無線」にチェックを入れて完了

厚木市　企画部　危機管理課 電話番号　046-225-2190

音声情報

文字情報

1.

2.

3.

1.

2.

3.

登
録
方
法

登
録
方
法

QRコードから
空メール送信

QRコードから
友だち追加

緊急情報

厚木市の
防災サイト
をチェック



 

どうすればいいかわからないことは、ご相談ください。 

厚木市障がい福祉課             ０４６－２２５－２２２１ 

厚木市障がい者基幹相談支援センター  ０４６－２２５－２９０４   
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